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KẾ HOẠCH  
Triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã 

hội chủ  nghĩa Việt Nam năm 2023 trên địa bàn xã Hoằng Hợp 

 

Thực hiện Kế hoạch của UBND huyện về triển khai các hoạt động hưởng 
ứng Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa  Việt Nam năm 2023 trên 
địa bàn huyện Hoằng Hoá; Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày  13/01/2023 của 
Chủ tịch UBND xã Hoằng Hợp về công tác tuyên truyền, phổ biến  giáo dục 
pháp luật năm 2023. Chủ tịch UBND xã Hoằng Hợp ban hành Kế hoạch triển  
khai các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 
Việt  Nam năm 2023 (sau đây viết là ngày Pháp luật Việt Nam) trên địa bàn xã 
với các nội  dung sau:  

I. Mục đích, yêu cầu:  

1. Phát động, triển khai thực hiện hiệu quả các hoạt động hưởng ứng 
Ngày Pháp  luật Việt Nam theo quy định của Luật PBGDPL; thu hút sự quan 
tâm, nâng cao nhận  thức của cán bộ, nhân dân trên địa bàn xã về ý nghĩa của 
Ngày Pháp luật Việt Nam; bảo  đảm Ngày Pháp luật Việt Nam được tổ chức, sẽ 
là một sự kiện chính trị- pháp lý quan  trọng, tạo chuyển biến mới về chất lượng 
công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa  bàn xã.  

2. Triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam nhằm 
nâng cao  chất lượng, hiệu quả thực hiện các nhiệm vụ của các cơ quan, tổ chức, 
các ngành, đoàn  thể trên tất cả các lĩnh vực; phát huy tính tích cực, tự giác vai 
trò gương mẫu, tiên  phong trong học tập và tìm hiểu; lan tỏ sâu, rộng tinh thần 
thượng tôn Hiến pháp và  pháp luật đến mọi tầng lớp nhân dân.  

3. Việc tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam phải đảm bảo tính 
đồng bộ,  thống nhất, thiết thực, hiệu quả, gắn kết chặt chẽ với các nhiệm vụ 
trọng tâm về xây  dựng và thi hành pháp luật.  

II. Nội dung và các hoạt động triển khai:  

1. Nội dung triển khai:  

Với chủ đề Ngày Pháp luật Việt nam là Đổi mới, sáng tạo, triển khai hiệu 
quả,  toàn diện các lĩnh vực công tác; gắn kết chặt chẽ giữa xây dựng pháp luật 
với tổ chức  thi hành pháp luật; hỗ trợ người dân, doanh nghiệp phục hồi và phát 
triển kinh tế; góp  

phần xây dựng xã hội dân chủ, công bằng, văn minh và thực hiện thắng lợi các 
mục  tiêu, nhiệm vụ pháp triển kinh tế xã hội mà Nghị quyết đại hội Đảng các 
cấp đề ra. Trong đợt hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2023, cơ quan, 
đơn vị trên  địa bàn xã triển khai các nội dung sau:  

- Tuyên truyền, giới thiệu về mục đích, ý nghĩa của Ngày Pháp luật Việt 
Nam;  quán triệt vị trí, vai trò của Hiến pháp, pháp luật trong quản lý nhà nước 



và đời sống xã  hội; các quy định của Hiến pháp, pháp luật thiết thực với đời 
sống của nhân dân, gắn  với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị; giáo dục 
cán bộ, công chức, viên chức,  người lao động và người dân ý thức tôn trọng 
pháp luật và chấp hành pháp luật; ý thức  bảo vệ pháp luật; lợi ích của việc chấp 
hành pháp luật; vận động nhân dân nghiêm  chỉnh chấp hành pháp luật…  

- Tổ chức phổ biến nội dung cơ bản của các Luật, Pháp lệnh mới ban 
hành.  

- Nội dung chủ yếu tập trung, đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các văn 
bản pháp  luật đó là: Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật 
Đất đai năm  2013; Bộ luật dân sự ngày 24/11/2015; Bộ luật lao động; Luật 
người lao động Việt  Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; Luật doanh 
nghiệp (sửa đổi); Luật nghĩa  vụ quân sự; Luật Hoà giải ở cơ sở; Luật xử lý vi 
phạm hành chính; Luật môi trường;  Luật khiếu nại; Luật Thuỷ sản; Luật cư trú; 
Luật cán bộ, công chức; Luật viên chức;  Pháp lệnh thực hiện dân chủ xã, 
phường, thị trấn; các văn bản pháp luật quy định về  xây dựng nông thôn mới 
nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu và các văn bản hướng dẫn thi hành…  

2. Các hoạt động triển khai  

- Tổ chức truyền thông, phổ biến pháp luật rộng rãi chính sách pháp luật 
nhân  Ngày Pháp luật Việt Nam bằng hình thức phù hợp như lồng ghép trong 
các hội nghị ở  địa phương; trên Cổng thông tin điện tử; hệ thống truyền thanh 
cơ sở…  

- Tổ chức treo băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền hường ứng Ngày Pháp 
luật Việt  Nam tại khuôn viên trụ sở UBND xã, trên các tuyến đường chính, các 
khu trung tâm,  địa điểm công cộng với các câu khẩu hiệu:  

+ Hiểu biết và chấp hành pháp luật là bảo vệ chính mình và cộng đồng, vì 
một xã  hội dân chủ, công bằng, văn minh;   

+ Tích cực cải cách hành chính, giảm thiểu chi phí, tuân theo pháp luất, 
góp phần  giải phóng nguồn lực, đồng hành cùng người dân, doanh nghiệp; 

+ Sống và làm việc theo pháp luật là việc làm thiết thực hưởng ứng Ngày 
Pháp  luật nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam;  

+ Tích cực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa 
Việt  Nam, góp phần nâng cao hiệu quả xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật.  

+ Hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam, 
cán bộ,  công chức, viên chức xã Hoằng Hợp tích cực tham gia hoạt động phổ 
biến, giáo dục  pháp luật.  

3. Thời gian thực hiện:  

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2022 được tổ 
chức  trọng tâm trong tháng 10 và tháng 11/2023, cao điểm hưởng ứng Ngày 
Pháp luật Việt  Nam từ ngày 09/10- 09/11/2023.  

III. Tổ chức thực hiện:  

1. Công chức Tư pháp - hộ tịch: Tham mưu cho UBND xã tổ chức các 
hoạt động  hưởng ứng ngày pháp luật năm 2023 bằng các hình thức nêu trên.  



2. Công chức Văn hóa - xã hội : Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ tổ chức 
các  hoạt động tuyên truyền trên phương tiện đài truyền thanh, treo băng zôn, 
khẩu hiệu  tuyên truyền Ngày Pháp luật Việt Nam.  

3. Đề nghị UB MTTQ xã, các hội đoàn thể chính trị xã hội: Trên cơ sở 
chức  năng, nhiệm vụ và kế hoạch này, tổ chức các hoạt động triển khai ngày 
pháp luật bằng  các hình thức phù hợp; tích cực tuyên truyền hội viên, đoàn viên 
và nhân dân chấp  hành Hiếp pháp, pháp luật.  

4. Công chức Tài chính - kế toán: Tham mưu, chuẩn bị kinh phí triển khai 
thực  hiện Ngày Pháp luật Việt Nam trong phạm vi dự toán ngân sách nhà nước 
được giao  trong năm 2023.  

Trên đây là Kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật 
nước  Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023 trên địa bàn xã, Chủ tịch 
UBND xã yêu  cầu các lĩnh vực có liên quan trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn 
của mình có trách  nhiệm tổ chức, triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả 
Kế hoạch này. 

 

Nơi nhận:                                                                                                 KT.CH  TỊCH 

- UBND huyện (b/c);              PHÓ CHỦ TỊCH 

- T.Tr ĐU-HĐND xã ( b/c);  

- MTTQ, các đoàn thể;                                     

- Các công chức có liên quan(t/h);  

- Lưu: VT.                                                                                                     

 

                                                                                                                      Nguyễn  Quang Công 
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